




Situación actual energética

Precio del petróleo

España ha de importar el 100% de sus necesidades de petróleo y de gas. 
Vulnerabilidad en seguridad energética y competitividad económica



Situación actual energética

• Evolución del precio de la electricidad desde 2005 para el consumidor



Panorama energético – Mix energético Español



Situación actual energética

• No sólo no reduce sus emisiones, sino que las aumenta en un 50%

2009 – se emiten 306 Mill. de Toneladas de Co² por Gwh = 7.650 Mill $
2010 – se emiten 247 Mill. Toneladas de Co² por Gwh = 6.175 Mill $

+ Compra de rescate + multa por exceso



Metas de ahorro energético - España

Fuente:     Ministerio de Industria y Comercio



Legislación de Edificios CO²  cero

Directiva Europea  2010/31/CE 

Relativa a la Eficiencia Energética en edificios y CO² = 0 

Reducción del consumo al mínimo posible

Cubrir con EERR el consumo residual  >> CO² = 0

Metas

10.000 m² / ano en total en el 2020 alcanzará 100.000 m²

19 Millones € de sobrecoste por la aplicación de las medidas

Para el 2018 todos los Edificios Públicos deberán ser CO² cero

Para el 2020 todos los edificios serán CO² cero

Plazo dividido en 2 quinquenios
del 2011 al 2015
del 2016 al 2020

Inversiones canalizadas a través de:
Mityc y Ministerio de Fomento
IDAE
Comunidades Autónomas



Microgeneración y autoconsumo

RD 1699 / 2011 – 18 nov.

Hasta 10 Kw

De 10 a 100 Kw

Para viviendas y Pymes

Inversor

Medidor
bidireccional

Instalación
fotovoltaica

Caja de 
conexiones



Microgeneración y autoconsumo

El RD regula la relación entre el pequeño productor y la empresa
distribuidora

Indica cómo se realizará la medida y facturación.

Paso Previo

1. Boletín con características de la instalación
2. Protectores
3. Toma a tierra
4. Armónicos y compatibilidad electromagnética
5. Garantía de seguridad en trabajos en la red de distribución



Microgeneración y autoconsumo

Caso práctico

• Tarifa de Último Recurso (TUR): 0,140069 €/kWh

• Impuesto Eléctrico: 5,113%

• IVA: 18%

• Precio total kWh adquirido a la distribuidora: 0,173732 €/kWh

[recordemos que la factura eléctrica carga con IVA el impuesto eléctrico]

• Consumo medio anual de electricidad de un hogar español: 3.000 kWh

• Coste medio anual de la electricidad de un hogar español: 521 €/año

Instalación propuesta

•Superficie de la instalación fotovoltaica :   20 m²

•Instalados :    12 módulos de 220 Wp = 2.640 Wp

•Producción anual :  2,64 Kwp x 1400 horas anuales = 3.696 Kwh

•Coste de la instalación llave en mano :  2.640 Wp x 2,50 € = 6.600 €



Ahorro energético – Caso práctico

Año Kwh generados Ct/Kw Subida % Prod. Acumulado 18% Ahorro

1 2.640 0,14 370 €        436 €                 67 €         -  €             

2 2.622 0,15 10% 404 €        913 €                 73 €         -  €             

3 2.603 0,17 10% 441 €        1.433 €             79 €         -  €             

4 2.585 0,19 10% 482 €        2.001 €             87 €         -  €             

5 2.567 0,20 8% 517 €        2.611 €             93 €         -  €             

6 2.549 0,22 8% 554 €        3.265 €             100 €       -  €             

7 2.531 0,23 5% 578 €        3.946 €             104 €       -  €             

8 2.513 0,24 5% 602 €        4.657 €             108 €       -  €             

9 2.496 0,25 5% 628 €        5.398 €             113 €       -  €             

10 2.478 0,26 5% 655 €        6.170 €             118 €       -  €             

11 2.461 0,27 3% 670 €        6.960 €             121 €       360 €            

12 2.444 0,28 3% 685 €        7.769 €             123 €       808 €            

13 2.427 0,29 3% 701 €        8.595 €             126 €       827 €            

14 2.410 0,30 3% 716 €        9.441 €             129 €       845 €            

15 2.393 0,31 3% 733 €        10.305 €           132 €       865 €            

16 2.376 0,32 3% 750 €        11.190 €           135 €       884 €            

17 2.359 0,32 3% 767 €        12.094 €           138 €       905 €            

18 2.343 0,33 3% 784 €        13.020 €           141 €       925 €            

19 2.326 0,34 3% 802 €        13.966 €           144 €       946 €            

20 2.310 0,35 2% 812 €        14.924 €           146 €       958 €            

21 2.294 0,36 2% 823 €        15.895 €           148 €       971 €            

22 2.278 0,37 2% 833 €        16.878 €           150 €       983 €            

23 2.262 0,37 2% 844 €        17.874 €           152 €       996 €            

24 2.246 0,38 2% 855 €        18.883 €           154 €       1.009 €        

25 2.230 0,39 2% 866 €        19.905 €           156 €       1.022 €        

19.905 €       3.036 € 13.304 €   



Microgeneración y autoconsumo - Ventajas

Red Eléctrica

Descentralización

Reducción de pérdidas en 
el transporte y distribución

Reducción de inversiones
en la Red Electrica

Mejora en el control de los 
picos de consumo

País

Independencia energética

Generación de empleo

Ahorro de energía primaria

Disminución de 
dependencia energética

Cumplimiento de objetivos
del 20/20/20 y Kioto

Ahorro en emisiones de CO²

Generación por fuentes
autóctonas

Inversión privada

Pyme

Autoabastecimiento

Eficiencia Energética

Reducción de costes

Independencia energética

Ventajas fiscales (IBI )

Amortizaciónes fiscales



Código técnico de la Edificación – HE 5

• Ámbito de aplicación



CTE + Ahorro energético – Caso práctico



•Superficie de la instalación fotovoltaica :   4.000 m²
•Instalados:    1.000 módulos de 220 Wp = 220.000 Wp

•Producción anual =  220 Kwp x 1500 horas anuales = 300.000 Kwh

•Coste de la instalación llave en mano:  220.000 Wp x 2,60 € = 572.000 €

Propuesta de ahorro

CTE + Ahorro energético – Caso práctico



Ahorro energético – Caso práctico

Año Kwh generados Ct/Kw est. Subida % Producción PV Acumulado Amortización Ahorro real

1 300.000 0,12 36.000 €                     36.000 €           22.880 €                13.120 €               

2 297.900 0,13 10% 39.323 €                     75.323 €           22.880 €                16.443 €               

3 295.815 0,15 10% 42.952 €                     118.275 €         22.880 €                20.072 €               

4 293.744 0,16 10% 46.917 €                     165.192 €         22.880 €                24.037 €               

5 291.688 0,17 8% 50.315 €                     215.507 €         22.880 €                27.435 €               

6 289.646 0,19 8% 53.960 €                     269.468 €         22.880 €                31.080 €               

7 287.618 0,20 5% 56.262 €                     325.729 €         22.880 €                33.382 €               

8 285.605 0,21 5% 58.661 €                     384.391 €         22.880 €                35.781 €               

9 283.606 0,22 5% 61.163 €                     445.554 €         22.880 €                38.283 €               

10 281.621 0,23 5% 63.772 €                     509.326 €         22.880 €                40.892 €               

11 279.649 0,23 3% 65.225 €                     574.551 €         22.880 €                42.345 €               

12 277.692 0,24 3% 66.712 €                     641.262 €         22.880 €                43.832 €               

13 275.748 0,25 3% 68.232 €                     709.494 €         22.880 €                45.352 €               

14 273.818 0,25 3% 69.787 €                     779.281 €         22.880 €                46.907 €               

15 271.901 0,26 3% 71.377 €                     850.659 €         22.880 €                48.497 €               

16 269.998 0,27 3% 73.004 €                     923.663 €         22.880 €                50.124 €               

17 268.108 0,28 3% 74.668 €                     998.331 €         22.880 €                51.788 €               

18 266.231 0,29 3% 76.370 €                     1.074.700 €     22.880 €                53.490 €               

19 264.367 0,30 3% 78.110 €                     1.152.810 €     22.880 €                55.230 €               

20 262.517 0,30 2% 79.115 €                     1.231.925 €     22.880 €                56.235 €               

21 260.679 0,31 2% 80.132 €                     1.312.057 €     22.880 €                57.252 €               

22 258.854 0,31 2% 81.162 €                     1.393.219 €     22.880 €                58.282 €               

23 257.042 0,32 2% 82.206 €                     1.475.425 €     22.880 €                59.326 €               

24 255.243 0,33 2% 83.263 €                     1.558.689 €     22.880 €                60.383 €               

25 253.456 0,33 2% 84.334 €                     1.643.023 €     22.880 €                61.454 €               

1.643.023 €  572.000 €         1.071.023 €     



Eficiencia Energética - Autogeneración

Técnicas de 
ahorro 

energético

Reducción 
del 

consumo

Fotovoltaica Generación CO² = 0



Potencial de la fotovoltaica

• CTE:

• Construcción nueva

• Rehabilitación

• Eficiencia Energética

• Naves industriales

• Fábricas

• Centros logísticos

• Hoteles

• Casas rurales

• Hospitales

• Comunidades de vecinos

• Tarifa de Conexión a Red

• Autoconsumo



Smart City



Smart Grid



Otros usos de la fotovoltaica



Otros usos de la fotovoltaica



Your sun your energy .com

www.tusoltuenergia.com



Todo lo que necesitas

El sol brilla para todos

Kits completos para su instalación solar: 
�Módulos
�Inversores
�Estructura a medida
�Cableado de continua de 4mm2 y Multicontact

� Con asistencia técnica en obra



SolarWorld en el mundo 

Core sales markets New sales markets Future sales markets

Hillsboro

Camarillo

Vancouver

Bonn

Rheinfelden

Grenoble

Madrid

Freiberg

Cape Town

Singapore

SeoulBoca Raton

• Estamos presente en cuatro continentes con más de 2.900 empleados 

• Una de las 10 mayores empresas del mercado fotovoltaico mundial

• Facturamos más de 1200 millones de euros en 2010



Muchas gracias por su asistencia !!!

Pilar.brito@solarworld.es www.solarworld.es


